
年
、
岸
田
首
相
が
実
行
し

た
政
策
の
う
ち
、
社
会
的

影
響
が
大
き
い
も
の
の
一
つ
に

「
定
額
減
税
」
が
挙
げ
ら
れ
る
。

こ
の
減
税
政
策
に
は
、
主
に
次
の

よ
う
な
特
徴
が
あ
る
。

・�

恒
久
的
な
も
の
で
は
な
く
、
今

年
度
限
り
の
時
限
的
な
も
の
で

あ
る

・�

一
般
的
に
減
税
は
控
除
額
を
拡

大
し
た
り
、
控
除
対
象
者
の
範

囲
を
拡
大
し
た
り
、
税
率
を
引

き
下
げ
た
り
と
い
う
の
が
通
例

で
あ
る
が
、
定
額
減
税
で
は
、

対
象
者
は
誰
し
も
同
額
の
減
税

を
受
け
る
こ
と
を
意
図
し
て
い

る
・�

所
得
税
だ
け
で
は
な
く
、
住
民

税
も
対
象
と
し
て
い
る

・�

も
と
も
と
納
税
額
が
少
な
く
、

減
税
の
効
果
を
享
受
で
き
な
い

者
に
対
し
て
は
、「
給
付
金
」

が
支
給
さ
れ
る

　
減
税
な
の
で
本
来
は
歓
迎
す
べ

き
だ
が
、
実
際
は
事
務
処
理
の
負

担
増
を
招
き
、
問
題
視
さ
れ
て
い

所
得
税
は
前
払
い
だ
が

住
民
税
は
後
払
い

　
こ
こ
で
の
ポ
イ
ン
ト
は
、
所
得

税
は
今
年
度
分
を
毎
月
の
給
与
か

ら
天
引
き
し
て
税
務
署
に
仮
払
い

（
前
払
い
）
し
て
い
る
の
に
対
し

て
、
住
民
税
は
前
年
度
分
の
確
定

し
た
金
額
を
、
12
カ
月
に
わ
た
り

後
払
い
し
て
い
る
点
だ
。
ま
ず
こ

れ
を
知
ら
な
い
と
、
論
点
が
ま
っ

た
く
理
解
で
き
な
い
の
で
押
さ
え

前田 誠前田 誠
公認会計士／税理士／公認会計士／税理士／
中小企業診断士中小企業診断士

定額減税定額減税のの
仕組み仕組みとと
取引先取引先へのへの提案提案

　2024年６月の給与から、給与所得
者には定額減税が実施される。実質的
な手取りが一人当たり４万円増えるメ
リットの裏側にある、給与計算担当者
の負担増をひも解いていこう。
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る
。
そ
こ
で
本
稿
で
は
、
金
融
機

関
の
渉
外
担
当
者
と
し
て
最
低
限

知
っ
て
お
い
て
ほ
し
い
、
定
額
減

税
の
事
務
処
理
に
お
け
る
困
難
性

や
知
識
、
取
引
先
へ
の
提
案
事
項

を
紹
介
す
る
。

　
な
お
、
本
稿
は
令
和
６
年
６
月

30
日
時
点
で
公
表
さ
れ
て
い
る
情

報
に
基
づ
き
記
載
し
て
い
る
。
政

府
か
ら
は
、
日
々
新
し
い
情
報
提

供
が
行
わ
れ
て
い
る
こ
と
を
あ
ら

か
じ
め
お
断
り
し
て
お
く
。

定
額
減
税
の

仕
組
み

　
定
額
減
税
は
、
給
与
所
得
者
と

個
人
事
業
主
で
適
用
の
仕
方
が
ま

っ
た
く
異
な
る
た
め
、
本
稿
で
は

給
与
所
得
者
を
前
提
に
解
説
す

る
。
給
与
所
得
者
側
は
普
段
意
識

し
て
い
な
い
だ
ろ
う
が
、
給
与
計

算
担
当
者
は
図
表
１
の
よ
う
な
こ

と
を
行
っ
て
い
る
。

所
得
税
は
前
払
い
だ
が

住
民
税
は
後
払
い

　
こ
こ
で
の
ポ
イ
ン
ト
は
、
所
得

税
は
今
年
度
分
を
毎
月
の
給
与
か

ら
天
引
き
し
て
税
務
署
に
仮
払
い

（
前
払
い
）
し
て
い
る
の
に
対
し

て
、
住
民
税
は
前
年
度
分
の
確
定

し
た
金
額
を
、
12
カ
月
に
わ
た
り

後
払
い
し
て
い
る
点
だ
。
ま
ず
こ

れ
を
知
ら
な
い
と
、
論
点
が
ま
っ

た
く
理
解
で
き
な
い
の
で
押
さ
え

て
お
き
た
い
。

　
で
は
、
定
額
減
税
に
お
い
て
、

給
与
計
算
担
当
者
は
何
を
行
う
だ

ろ
う
か
。

　
所
得
税
に
つ
い
て
は
、
㋐
令
和

６
年
６
月
１
日
現
在
で
在
職
す
る

従
業
員
の
う
ち
、
㋑
一
定
の
要
件

を
満
た
し
た
者
に
対
し
て
、
㋒
本

来
、
源
泉
徴
収
す
べ
き
で
あ
っ
た

金
額
の
累
計
が
、
同
一
生
計
配
偶

者
お
よ
び
扶
養
親
族
の
人
数
×
３

万
円
の
金
額
に
な
る
ま
で
、
㋓
毎

月
の
所
得
税
の
源
泉
徴
収
お
よ
び

税
務
署
へ
の
納
付
を
免
除
す
る
と

い
っ
た
こ
と
を
行
う
。
文
章
で
説

明
す
る
と
難
し
い
の
で
、
図
表
２

を
参
照
さ
れ
た
い
。

　
㋐
〜
㋓
に
つ
い
て
補
足
す
る

と
、
図
表
３
の
よ
う
に
な
る
。

　
次
に
住
民
税
は
何
を
行
う
か
だ

が
、
結
論
と
し
て
給
与
計
算
担
当

者
は
、
自
治
体
が
計
算
し
た
金
額

を
、
通
知
に
基
づ
き
毎
月
の
給
与

か
ら
源
泉
徴
収
す
る
だ
け
で
あ

る
。
自
治
体
が
計
算
し
た
金
額
と

は
、
本
来
納
め
る
べ
き
で
あ
っ
た

図表１　給与計算担当者の主な業務

（出所）図表１・２ともに筆者作成

図表２　実際の定額減税のサンプル

＝定額減税額

＝実際に源泉徴収する額

1万円

4万円 4万円 4万円
3万円

6月 7月 8月 9月

※毎月の源泉徴収税額：4万円
※定額減税額：9万円（同一生計配偶者および扶養親族が２人、
　納税者本人分３万円含む）

・�所得税は毎月、扶養親族の数や社会保険料控
除後の給与金額等に基づき、給与計算担当者
が一定の金額を計算し、従業員の給料から会
社が天引き（源泉徴収）を行って、原則給与
支給月の翌月10日に税務署に納めている

・�一定の対象者については、給与計算担当者が
年末に従業員一人ずつ１年間の給与総額に基
づき、所得税の年税額を確定させ、毎月給与
から天引きして税務署に納付した金額との差
額を精算（年末調整）している

・�住民税は毎年５月ごろに、前年度の所得に基
づいて自治体が計算した年税額の通知が会社
に来る。６月から翌年５月にかけて12カ月
にわたり、給料から天引きして会社が自治体
に納めている
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